Raportul anual conform Anexei Nr. 15 din Regulamentul A.S.F. nr 5/2018

Raportul anual conform anexei nr, 15 din regulamentul A.S.F. nr. 5/2018
Pentru exerciciul financiar: 2022

Data raportului: 28.04.2022

Denumirea societitii comerciale: ABO MIX S.A.

Sediul social: loc. Satu Mare, str. Depozitelor, nr. 31, jud. Satu Mare
Numairul de telefon/fax: 0261 - 769.306, fax 0261 — 769.569

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 646126
Numir de ordine in Registrul Comertului: J 30/576/2011

Capital social subscris si viirsat: 3.923.662,07 Lei

Piata reglementata pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: ATS, AeRO -
BVB

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciali:
Capitalul social al Emitentului este de 3.923.662,07 lei, impartit in 1.111.519 actiuni
cu valoare nominala de 3,5300 lei/actiune.

Codul LEI (Legal Entity Identifier): 2549007 W4HKE976XEA70

1. Analiza activitatii societatii comerciale
I.1. a) ABO MIX S.A. are ca obiect de activitate principal conform codificarii CAEN (Rev.

2) 0146 — Cresterea porcinelor. De asemenea, societatea efectucaza diferite vanziri de furaje,
materii prime si cereale.
b) ABO MIX S.A. este o societate privatd roméneasca, cu traditie, fondata in 1992.

¢) Pe parcursul anului 2022 societatea nu a avut reorganizari semnificative.

d) Pe parcursul anului 2022 societatea nu a achizitionat active.

e)Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societitii.

Activitatea societatii este stabild, aceasta a iesit din reorganizare in anul 2018.

Pe parcursul anilor a reusit sa creasca cifra de afaceri, a diminuat gradul de indatorare si a
crescut lichiditatea curenta.

1.1.1. Elemente de evaluare generala

a) pieredere : 7895522 lei

b) cifra de afacere: 39119782 lei

¢) export: 0

d) costuri: 86773351 lei

e) 3-4 % din piata detinuta

f) lichiditate (disponibilitati in cont etc.): 2848255 ron

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societdtii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate:

Produsele oferite de catre ABO MIX S.A. sunt axate pe urmatoarele directii de productie:
- Productia de furaje si vanzarea de furaje cdtre terti

- Productia si vanzarea de premix



- Productia produselor tip florisoy si vanzarea de produse tip florisoy catre terti

- Cresterea si vanzarea de porei vii

- Productia si vanzarea de alte marfuri (materii prime si cereale)
Cea mai mare pondere reprezinta vinzarea suinelor.

Societatea nu are in vedere produse noi.

1.1.3. Societatea se aprovizioneaza cu materii prime de la produc
1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Evolutia vanzarilor pe piata precum si perspectiva pe viitor este
b) Principalii competitori ai societatii sunt: Agro Pig SRL Li
Palota.

¢) Societatea nu are o dependents semnificativa fata de un singur
clienti a carui pierdere ar avea un impact negativ semnificativ ast
I.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societati
a) Societatea functioneaza avand un numir mediu de 97 salariati
Nivelul de pregatire al angajatilor societatii:

- studii superioare: 18 persoane

- studii medii: 49 persoane

- studii generale: 30 persoane

Salariatii companiei nu sunt organizati in cadrul unui sindicat.
b) Nu exista elemente de natura conflictuald in raporturile dintre n
1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de
mediului inconjuritor

Activitatea de baza a societatii nu are impact asupra mediului inco
1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
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Societatea nu are activitdti de cercetare

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului

Societatea are o linie de creditare cu EximBank, Cresterea pretur
piata de agricultura si industria alimentard sezonalitatea este nor
asupra pretului.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societitii comer

a) Un factor de incertitudine ce ar putea afecta societatea com

Africana”,

b) Societatea in anul 2022 nu inregistreaza datorii restante.

¢) Nu exista evenimente care sa afecteze semnificativ veniturile d
2. Activele corporale ale societiitii comerciale

2.1. Societatea detine doua amplasamente: una la Moftinu Mare, 1

suine si una la Satu Mare unde este situat FNC-ul .

2.2. Amplasamentele sunt constructii vechi.

2.3. Nu existad potentiale probleme legate de dreptul de proprieta
ale societdfii comerciale.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
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3.2. Societatea nu are o politica de dividende, ca un set de direc
profitului net. Daca va exista, principiile politicii de dividend vor
Dividendele se distribuie asociatilor proportional cu cota de p
varsat, dac prin actul constitutiv nu se prevede altfel. Acestea s
de AGA.

Societatea nu a distribuit dividende in ultimii ani.
3.3. Societatea nu a afectuat activitati de achizitionare a propriilor
3.4. ABO MIX S.A. a detinut in cadrul Abo Mill SA 88,29% din
varsat.

4. Conducerea societitii comerciale

In prezent societatea este administrata de Consiliul de Adminis
alesi in cadrul AGOA din data de 27.04.2018:

1. Dna Simon Adél, cu domiciliul in loc. Nyiregyhaza 4431, str.
Presedinte Consiliu de Administratie

2. Dnul Simon Gy6rgy, cu domiciliul in loc. Nyiregyhdza, 4431,
Consiliu de Administratie

3. Dnul Simon Gyérgy, cu domiciliul in loc. Budapest, 1121, str.
B, parter 3 a - Membru Consiliu de Administratie.

5. Situatia financiar contabili

a) Activele de baza sunt constituie din imobilele de la — ferma de

tii referitoare la repartizarea
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Societatea Inregistreaza o lichiditate la sfarsitul anului 2022 1n sut
Pe parcursul anului 2022 societatea nu a inregistrat profit reinves
Activele curente au fost stabile, stocurile si creantele aratd o con
firmei.
b) Cifra de afacere a crescut comparativ cu anii precedenti. Pong
cheltuielilor constituie: materiile prime (pentru productia de
animalelor) si marfurile (pentru activitate de comert).

c¢) Cash flow-ul societatii a crescut fata de anii precedenti.
Gradul de indatorare s-a diminuat in urma rambursarii credituluic
Lista societatilor afiliate: Cereale SRL detine in cadrul ABO MI
social subscris si virsat.
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Forma de proprietate

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

0146 Cresterea porcinelor

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

0146 Cresterea porcinelor

(e Situatii financiare anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

C Raportari anuale

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de
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3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

[l

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul

Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2022 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o 8 01.01.2022 | 31.12.2022
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 03 9911 4956
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 9.911 4.956
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 10.585.592 10.212.560
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 2.731.661 2.158.770
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 390.405 817.336
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 2.441.590 2.330.112
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 16.149.248 15.518.778
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o1 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 200 200
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) #2|3 145.259 145.258
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 145.459 145.458
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 16.304.618 15.669.192

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 .815. .086.
322 + 323 +328+ 351 +358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 -398) 26 >815.954 3.086.088
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 -3953-3954-3955- | 28 28 7.388.312 7.749.709
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 19.767 13.323
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 13.224.033 10.849.120
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092 +411 +413 +418-4902- 491) 3 31 2.887.920 3.130.460
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428**+ 444**+ 445+ 4467 *+447%*+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 3.524.955 3.361.194
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 6.412.875 6.491.654
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt
39 .
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 648.734
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 648.734
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 161. .848.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 1.161.469 2.848.255
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 20.798.377 20.837.763
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 27.686 16.995
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 27.686 16.995
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 2:869.308
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 3.040.451 7.204.863
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51

1663+1686+2692+2693+ 453**%)




F10 - pag. 3

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%¥* 4 436%%* 4+ 437%%* 4 4381 + 441%%* 4+ 4423 +4428%** + 444%** + 446%** 4+ | 53 52 1.111.817 801.434
447%*% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 4.152.268 10.875.605
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 5a 6673795 93m5.405
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 32.978.413 25.054.597
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
16272.+S:1én8e2 (jlra;(:r;tilgi’gguflé(:rggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 5.000.000 5.000.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 48.833 20.539
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 5.048.833 5.020.539
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 593.748
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73 593.748
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 593.748
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 3.923.662 3.923.662
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.923.662 3.923.662
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 517.037 517.037
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 3.621.019 3.621.019
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 784.733 784.733
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 12.699.898 12.699.898
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 13.484.631 13.484.631
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 45.801 45.801
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 14.974.981 7.298.973
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 7.676.008 7.895.522
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 869.941 869.941
. 9C7I§:I8'I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 27.929.580 20.034.058
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 27.929.580 20.034.058

% . X . i 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ADEL MIKLOSI ELISABETA
Semnitura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2022

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
s 2021 2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 36.450.372 39.119.782
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii Ola
. . ’ 02
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 30.608.659 34.399.146
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 2.274.075 1.173.402
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 3.567.638 3.547.234
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07 25.643.521 34.233.561
Sold D 08 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 1.658.459 1745.775
(ct.721+ 722)
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12 84.033 1.736.857
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419) ) R
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.283.375 1.852.491
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 65.119.760 78.688.466
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 57.458.457 70.166.588
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 2.141.300 2.016.225
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.453.846 2.436.470
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 939.439 1.925.172
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (;3; 484.735 469.039
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 1.592.741 433.168
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 34.590 32.241
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 6.122.412 6.616.611
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 5.972.611 6.474.753
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 149.801 141.858
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26 - 27) 27 25 1.457.851 1.510.631
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 1.457.851 1.510.631
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 30 28 86.747 236
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 86.747 236
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 2.362.352 3.097.992
e (Ccrt“él1t l:fél 121\2?g+p6r$ Zfé:l I5e+e6)(2t1e-l:-n6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 1.712.195 1:564.646
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 35 33 302.340 349.620
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 36 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 37 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 347.817 1.183.726
;he!tuieli cu dgbénzile d'e rgfinangare inregistrate-de en'titétile radiate din 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -35.682 -16.307.008
- Cheltuieli (ct.6812) 41 40
- Venituri (ct.7812) 42 41 35.682 16.307.008
T oA T o3 o [w] nase] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 8.749.794
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 7.485.674 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 47 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 48 47 486 4.360
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 49 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 50 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 170.385 185.003
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 170.871 189.363
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 55 54
- Venituri (ct.786) 56 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 57 56 24.695 317.542
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 336.510 16.517.137
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 361.205 16.834.679
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PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 61 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 190.334 16.645.316
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 65.290.631 78.877.829
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 72.966.639 86.773.351
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 7.676.008 7.895.522
19. Impozitul pe profit (ct.691) 67 66
20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 68 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 60 66b
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 70 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 72 69 0 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 7.676.008 7.895.522

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevdzute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nra268 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 7.895.522
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 99 97
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 98 102
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 55 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 16.452.147 145.258
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 16.306.889
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 16.306.889
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 145.258 145.258
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 145.258 145.258
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 4.693.304 4929281
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 3.762.305 3.601.125
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 12.980 10.207
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 27.326 10.741
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 3.622.311 3.547.234
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 99.688 32.943
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 70 67
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 30336 16.995
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . .
institutiile publice (institutiile statului) 73 30.336 16995
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 11.023 8.183
-inlei (ct. 5311) 99 85 11.023 8.183
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.186.106 2.872.452
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.179.187 2.849.222
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 6.919 23.230
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 9.201.101 13.026.836
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 1o | 96

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 5.000.000 5.000.000
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 5.000.000 5.000.000
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 | 104
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 48.833 20.539
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 48.833 20.539
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 3.040.451 7.204.863
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 357.196 4>8.486
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 291.662 342.948
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 203.780 160.380
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 79037 171.282
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 8.845 11.286
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 | 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 462.959
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari w0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 .
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 462.959
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 3.923.662 3.923.662
- actiuni cotate 4) 150 | 131 3.923.662 3.923.662
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
P Nr 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 3923661 X 3923661 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 49.505 1,26 49.505 1,26
- cu capital integral de stat 165 | 146 49,505 1,26 49.505 1,26
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 3.316.022 84,51 3.316.022 84,51
- detinut de persoane fizice 170 | 151 447.620 11,41 447.620 11,41
- detinut de alte entitati 171 | 152 110.514 2,82 110.514 2,82
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 153
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 176 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) s - S 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 81 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - - e 184 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
L . 189 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
KXKERK) rd. Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 21.885.806 30.276.352
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 170a
T 192
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | (323
" 170c
- secetd 19 | 524
‘. 170d
- alunecari de teren 195 | (305)
F30 - pag.9
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIMON ADEL MIKLOSI ELISABETA
Semnatura Calitatea
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12--CONTABIL SEF
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*) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completdri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completdrile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

**x%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

***¥%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

***x%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) n sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cdrora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat' lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2022
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 41.154 X 41.154
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
. e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 41.154 X 41.154
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 5.994.300 X 5.994.300
2.Constructii 09 21.907.420 21.907.420
3.Instalatii tehnice si masini 10 8.070.809 8.070.809
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 42.263 42.263
5.Investitii imobiliare 12
6.Imob.|I|zar| corporale in curs de 13 390.407 426.929 817336
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16 3.149.610 1.745.774 1.802.785 3.092.599
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 39.554.809 2.172.703 1.802.785 39.924.727
lil.imobilizari financiare 19 16.452.348 1.000.000 17.306.890 X 145.458
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 56.048.311 3.172.703 19.109.675 40.111.339

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi 5 31.243 4.955 36.198
active similare si alte imobilizari
necorporale
4. Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 31.243 4955 36.198
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 17.316.130 373.032 17.689.162
3.Instalatii tehnice si masini 29 5.339.147 572.890 5.912.037
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 42.263 42.263
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 708.021 559.754 505.288 762.487
TOTAL (rd.27 la 33) 34 23.405.561 1.505.676 505.288 24.405.949
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 23.436.804 1.510.631 505.288 24.442.147

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si

L . . e 37
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 Ia 39) 40
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de M
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 6
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 1a 50) 51
lil.Imobilizari financiare 52 16.306.889 16.306.889 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) 53 16.306.889 16.306.889 0
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

SIMON ADEL MIKLOSI ELISABETA

Semnatura Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2022 in format hdrtie si in format electronic sau numai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanatd alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

'l
A. Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitdtile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitdtile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar D incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2022 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2023 se refera la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit cdrora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate




DECLARATIA

In conformitate cu prevederile art. 30 din legea contabilitati nr.82/1991 si OMFP nr.
1802/2014, s-au intocmit situatia financiare pentru:

Entitate: ABO MIX SA,

Judetul: Satu Mare

Adresa: loc. Satu Mare, str. Depozitelor nr. 31

Nr. din Reg. Com.: J30/576/2011

Forma de proprietate: 34 - societati comerciale pe actiuni

Activitate preponderenta: 0146 Cresterea Porcinelor

Administrator, Simon Adel imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare

anuale 31.12.2022 si confirm ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatii financiare anuale sunt in coformitate
cu reglementarile contabile aplicabile

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantelor
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitate desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoare activitatea in conditiile de continuitatea

Administrator,

Simon Adel

_,_,_.—-\-:.--Jhl..,l..,\_ !""'-—J



AR MIX 54

Sediul: Saty Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Tudeti:Sati Mare

CUTRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

NOTA 1
ACTIVE IMOBILIZATE IN ANUL 2022
lixi
Valoare bruta **)
Denumirea elementului de Sold la
-
imohitewe *) inceputul |  Cresteri | mmw' Ll S0 la sfarsitul exercitiului
sxarcituiol iif| alte reduceri il
financiar
0 1 2 3 4= 147-3
Imahbilizan necoroorale i
Tereouc S994300 ol
Contructii 21,5907 420 0 ) 21,907,420
rectalatil tehnice i masiol B.070.809 o A0rn
LAlte instalatil, utilade i mobiller 42 763
lActive binlogice productive | 3149610 1.745.77 1 802 785 10925
Limobilizar financlare 16,452,348 1,000,000/ 17,306,890 145 4
m‘m" 8l imobilaan corporale In 390,407 426,929 0 817,336
[ TOTAL 56048311 3172703 19.109.675 40.111.339|
Alustari de valoare***)
[
1
Denumirea elementului de Sold 1a Ajustari
imobilizare *) inceputul | InTegistrate (o uceri sau Sold la sfarsitul exercitiulul
exercitiuluj | " cursul reluari financiar
financiar exercitiului
financiar
0 5 [ 7 R= 54h-7
\Imahilizari necornarale 31743 0 36.198)
| Terenur EI ]
Contructi 17316130 3171032 0 17689162
Inetalatii teholce sl masini 5.339.147 572 il 5.912.037
\Alte instalatil, utilaie si mobilier 42 263 0 47 263
lActive biologice nroductive J0E.021 559,754 5052, 62 487
Imohilizari financiare 16,306 016
:l'n:;mn sl Imobllizari corporale in 0 0 0 0
TOTAL | 16.812.177! 24,442,147
Administrator. Tnkncmit.
Siman Adel Miklosi Elisabeta

i
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ABO MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetiul:Saty Mare

CUNRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

Sold I Transferuri *%) Sold Ia
Py
Denumirea provizionului *) inceputul ia cont din cont starsitul
0 1 2 3 4= 1423
= Tiisii 0 e 0 U]
[Provizi ; ¥ 1785617 0 0| 1785617
\Provizioane pentru debitor 240,000 0 0 240,000
TOTAL 2,025,617 0 [T} 2,025,617
Administralor, Intocmit.
Simon Adel Miklosi Elisabeta

— k |
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ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

NOTAJ
REPAR LUL IN
lei

DESTINATIA SUMA
PROFIT NET DE REPARTIZAT :

- rezerva legala 0.00
-alle rezerve (profit reinvestit) 0.00
- acoperirea pierderii contabile .00
- dividende, elc. 0.00
PROFIT NEREPARTIZAT : 0.00°

Administrator, Intocmil.
Simon Adel Miklosi Elisabe
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ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CULRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

NOTA 4
L 1_DIN L
lei
o ; Exercitiu financiar
Denumfrea indicatorului P tent C :

0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 36,450,372 39,119,782
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 70,292,959 84,215,895
3. Cheltuielile activitatii de baza f0.849,954 74,360,324
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 61137 520383
5. Cheltuielile indirecte de productie B.831.634 0326188,
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) -33.842.587 -45.096.113
7. Cheltuielile de desfacere 1,770,194 633.670
8. Cheltuieli generale de administratie S77.962 1.396.113
9, Alte venituri din exploatare 28,705,069 55,875,690
10, Rezultatul din exoloatare (6 -7 - 8 + 9) |__-7485.674]  8749.794]
Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta
s \(4

=) y



ABO MIX SA

Sediiul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31

Jundetul:Saty Mare
CLUIRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

NOTAS
SITUATIA CREANTELOR S1 DATORIILOR IN ANUL 2022
lizi
Sold la sfarsitul | Termen de lichiditate |
CREANTE exercitinlui
St bl sub | an peste 1 an
1] l1=2+3 2 3
Total, din care: 6,401,654 5,255,055 1,236,599

(10 rd 36

La 31.12.2022 chelwielile inregistrate in avans sunt in suma de 16,995 lei

Sold la sfarsitul Termen de exjeibilitate
DATORII exercitiului
sub 1 an 1-5 ani peste S ani
financiar
1] : l=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 15,896,144 11,875,605 5,020,539 ﬂl
[urnizori f.E83.7149 6.883.719 1]
furnizor imobiliz 1,009 61009 0l
lefecte de platit ]
1 i 260,135 260,135 1
sume datorate insitutiilor de 2,869,308 2869308 0 il
crediton diversi ol ol
impozite si taxe 342, 342 QI
|salarii si alie datorii 458, 458, i
lcredil bancar 5,000,000 5,000,000 |
easine financiar 20,539] 20,539 |
i ] " n H
\dividende 0 ]

Creaniele si datoriile sunt inregistrate in contabilitate la valoarca nominala.

Datele inscrise in conturi sunt cele rezultate din balunta de verificare a conturilor sintetice intocmita la

31122022
Administrator,
Simon Adel
—

_.--'J"J.l,h}\ — I

Intocmit,

Miklosi Elisabeta
by
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ABD MIx 54

Seciul: Saty Mare, Str. Deponttelor Nr.31
Jucetul: Saty Mare

CUT:RO 846126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 3 DECEMBRIE X127

(el ﬁ'hcﬁlu‘ﬁ'uﬁmi-Hﬁnutmdemﬂmﬁummw&mlﬂm,nmatkmﬂwm
previzbile si de pierderile potentiale care gy lunt nastere in cursul exercitivlui financiar incheint sau pe parcursul unui exercitic anterior.

efectuarii plati,
fe) wwmclﬁnr“kﬁlmjpﬂk = in vederen stabiliril valorii ttale cotespunzatoare unei pozitii din bilant s-a detesmina
mmwmumwm#hﬂvmd:mv.

0 Principiut intangibilitati exercitiulyi bilantul de deschidere i exereitiug corespunde cu bilamul de inchidere al exeraitiului precedent

) Principinl referitor la necompensari = vallorile elementelor se reprexinty active nu au fost compensate cu valorile elementelor o reprezinia pasive,
respectiv veniturile cu I:bulln.iciilu,m:mtptlumﬁkzm-niwsimﬁwmmd:&ﬁinuuhhluuhu'k!'imnnlwﬂmu.

h) hﬁww&mw“m = Informariile prezentite in situatiile financiare reflecta realitalen economicn a
mﬂmmkuﬂnmiih,mnmifmmhjmﬂiu

i) Wwamﬁw - ofice element care are o valoare semmificativa este prezent distingt in cadrul situatiilor financiare

Politici contabile semnificative

fa)  Principiul comtinuitatii aetivisatii

Situntille linuu:i-mmimnmﬂ:h:mnﬁu:inun isi vi continua in mod normal lmlmmmu-mvﬁmwirjbm
{h} Moneda de raportare

Smluihﬁundmluntinmmiuliptmmiulﬁ.

el Bazele coniabitirasi

Tmumﬂkhmmumhmﬁ:mhcmiumhmﬁhmmmd,&umlzdm:mtnujuummm-nrtimh:hih
cursul de schimb de ta dnia bilantului, publicat de hmﬂnrimnluﬂmni:ilidimkd:mmmhmm in contul de profit si plerdere,
corpovale

Iimibihmil:mrpunhnmm-ﬂmniu:hmﬂ..mipuﬁnmﬁmumumﬁﬂmﬁhﬁnm.L‘mﬂuﬁvﬂwquMmm
muu!mlﬁhhh.mmidimmdmpumldlhmmuileh&mlhnmhmdmmﬂcmmmmmmmmhmm

Uheltvielile cu reparatia sau intretineres mijloacelor fixe efectuate pentry a restabili sau o mentine viloaren acestor active sunt recunoscute in conty] de profit
:iphmhmmmﬂh.ﬂthuuﬂkermmhmwliﬂummi mﬂmmmhruhﬁmwmmﬁuﬁmﬁmiuhmpmmNu

mwmlmmﬂ:midﬁm.md:m:untwmm:hmmﬁmmbnunmhuﬂdaprxl:ﬂhdnm.

Cheltuiclile ulterioure privind imobilizarike fhecorporale sunt capitaliznie numai atunei ennd sporesc heneficiile economice viitoare generie de actival ln care
tm&dnmihumildmﬁmmainﬁimmummainhhuhh in mementul realizari lor,

i) Amortizareg

Amartizares este recanoscuty hmﬂdnpmﬁtdpimimpuhun:&ud:i unimupepmn.dldcvimnumnimhwmﬁmmm.

&) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in gestiune la cost de achizitic sau de provductic,

Costul este determinat in general prin metoda CMP cost mediu ponderat. Costul produselos finite include muterialele, forta de munca s chelwislile de
productie aferene.

Nu s-au inclus In cost: pierderi peste limita, cheluiel; de depazitare, regin genemla de sdministrutic, costur] de desfacere, regin fixa riealocata.



thl Cliend si alte creante
Cmun'kd:cﬁmﬁﬁlﬂtuﬁml:mwkhﬂhlzhbihmhuhuulwmmhm

(1] WMHJ:&W

Mmihmwmkmmhﬁihmmuwm&nm
Dnmmuldemmmphﬁhﬂhnmﬁmmimmdh:puli:ind-p-im.nmmmmmmmmm-i
Mﬁmuw&nuthﬂMim#m.

il Pierderi de valoare

Cmﬁhdeﬁmiﬁ:hﬂmdmﬁm%hm
{m) Provizioame

hwmum:mmhmld:pmmﬁmﬁmmmmmhmm capitalul social si care suni prezentate in Sitmatia
Modificarilor in Capitalurile Propril.
Imp::?:::‘mummmh.tpeh.nrmlumh&:ﬂmuﬂnlcuh.uwiundmdammin\dwhmmhmml.

ip afilicte
Flrﬁhumu.i:h-lllilﬁmtumlln:mmdiuplm',ﬁeprinpmm:ms.dupmimm.mwﬁmnuwﬂummnmﬂﬂﬂmudﬁu
mmmhdmhahﬁuminwmiﬂmhrmmum.

i) Estimuri
Pcmrulmnmiml[mﬁilmM.m-m%mﬁMWMnipmermwmnmmmhﬁMWh

Adminisirator, Intnamis,
Simon Adel Miklosi Elisabets
-———-—-lm‘,K—J
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ABO MIX 54

Sediul: Saty Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetil:Saty Mare

(CUIRO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

NOTA 7

La 31 decembrie 2022 capitalul social in valoare de 392366207 Iei este format din 1.111.519 actiuni naminative cu o valoare nominala
de 3,53 lei fiecare. Structura actionariatului societatii se prezinta dupa cum urmeszn: AAAS Bucurest upon la capital  49.504,72 lei,
numar actiuni 14.024, coth de panicipare |,2616968311 %; CEREALE SRL Satu Mare apart la eapital 3.207.707 47 lel, numar actiuni
H8.699, cown de participare 81, 7528985114 ALTI ACTIONAR] aport la capital 666449,88 lol , numar parti sociale 188,796, com de
participare 16,984%,

Cmukﬂmm“lmﬂumdlfmnmtmimﬂumjumz

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta
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ABO MIX 54

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr 31
Judetul:Saty Mare

CUI'RO 646126

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

Valoarea totala a cheltuielilor cu salariile aferente exercitiului financiar 2022 a fost de 6474753 ron la

care se adauga contributia de asigurari de munca in suma de 141858 ron. Numarul efectiv de salariati la
31.12.2022 a fost de 102 persoane.

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta
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ABO MIX SA

Sedjul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI:RO 646125

EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022

NOTA 10
ALTE INFORMATH

ABO MIX SA a fost infiintata in anul 1991,

ABO MIX SA are sediul social in localitatea Satu Mare str.Depozitelor nr.31 .
Societaten are ca obiect principal de activitate "Cresterea porcinelor” (cod CAEN 0146),
Contabilitatea societatii este tinuta in limba romana si in moneda nationala .

Pana la 31 decembrie 2022, sumele incasate sau achitate in valuta se reflecta in contabilitate in moneda
nationala prin transformarea la cursurile de schimb oficiale ale BNR din ziua efectuarii operatiunii,

La data de 31.12.2022 disponibilitatile, creantele §i datoriile in valuta sunt evaluate la cursul de schimb comunicat
de BNR pentru ultima zi lucratoare din an, (4,9474 ron/eur, 4.6346 ronfusd, 1,2354 ron/100 huf) stabilindu-se
influente favorabile sau nefavorabile fata de inregistrarile din cursul anului,

La data de 31.12.2022 societatea a realizat o pierdere de 7895522 ron.

In cursul anului 2022 societatea a realizat cifra de afaceri de 30119782 ron,

Administrator, Intocmit,
Simon Adel Miklosi Elisabeta
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ABO MIX SA
Sediul social: LOC . SATU MARE STR. DEPOZITELOR NR. 31

Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului : J 30 /576 / 2011
Capital social subscris si varsat.: 3.923.662,07 lei

PROPUNERI PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI
AFERENT ANULUI 2022

In conformitate cu prevederile art.19 alin.4 din Legea Contabilitatii nr.82/1991,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare, precum si O.M.F.P. nr.
1802/2014 administratorul nu face propuneri pentru repartizare, deoarece s-a

realizat o pierdere de 7895522 ron aferent anului 2022.

Administrator,

Simon Adel

=i LJ



ABO MIX 54

Sadiul: Satu Mare, Str. Depoziteior Nr.31
Judietul:Saty Mare

CUI:RO 646126

SITUATIA MODIFIGARILOR CAPITALULUI PROPRIU

Soid s Cregterl Reducari Soid Ia
31122021 | ol din Prin Total, | Prin | 54422022
care: transfer | dincare: | iransler
Capital subsiis 3,823 662 3,023 662
Prime de capital 517,037 517,047
Aezorye din (eevaluare 3,621,019 o 3,621,019
azerve lagale 784,733 0 784,733
zarva stalulare 1] 0
reprozentand surplusul
realizatl din rezerve din reevaluare 0 0
|Adte rezerve 12,699,858 0 12,699,898
|Fiarderi ieg de instr de capital 45 801 45,801]
Actiuni propril 1 1]
reporiat din care: 1 o, 0| [ o] 7
neacoperiia 658,203 658,203
raporiat provenit din
adoptarea pentru prima datad a IAS,
0
760,852 TED,E52
7,676,008 7,676,008
a 0
[F] [ ] o]
0 o
14,063,532 ] 14,863,532
-7,676,008]  -7.885502 o] -7.678,008 o -7,895522
a
7676008 7,495,522 7,676,008 7,895,622
869,941 e BE5,541
27,929,580  -15,571.530 0] 7,676,008 0| 20,034,058
Adminlstrator, Intocmit
Simon Adel Mikiosi Elisabeta




ABO MIX SA

Sediul: Satu Mare, Str. Depozitelor Nr.31
Judetul:Satu Mare

CUI:RO 646126

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2022
DENUMIRE
A FLUXURI DIN ACTIV. DE EXPLOATARE | -5,813,202
1 _IHCAEAHI DIN ACTIV. DE EXPLOATARE 40,168,171
-1 incasari de la clienti 38,397,613
1.2 alte incasari 1,770,558
2 PLATI PENTRU ACTIV. DE EXPLOATARE 45,981,373
2.1  plati furnizori 36,277,280
22 plati personal angajat | 4,074,408
2.3 |plati contributii aferente personal angajat 1,958,480
24 plati taxe locale 168,714
25 plati impozit pe profit 0
2.6 plati TVA 1,276, ?15
27 alte EJ-'IEtJJI axplnatara AL | il 2,225,776
‘B FLUXURI DIN ACTIV. FINA} b i ol ] e | -336,214
3 INCASARI FINANC IAFIE 10,747
4 PL.ﬁTI FIHAHCMFIE | 346,961
5 INCASARI DIN VINZARI IMOBILIZARI 0
6 PLATI PENTRU INVESTITIHI 986,022
6.1 plau pentru imobilizari achizitionate BB6,022
6.2 plati pentru al:munl rascumparate NN
- D.  FLUXURI DIN ACT ADE FINANTARE ; 8,822,224
7 INCASARI DIN M:TW DE FINANTARE 8,822,224
73 incasan din finantari nerambursabile 5952916
7.2 incasari din imprumuturi 2,869,308
8 PLAT! PENTRU ACTIV. DE FINANTARE 0
B4 plat| 1mprurnutur1 pe termen mediu si lung
8.2 piati dividende
THEDHERIE LA INCEPUT EXERCITIU FiNANCIAH 1,161,469
"TREZORERIE LA SF. EXERCITIU FINANCIAR 2,848,255
Administrator, Intocmit
Simon Adel

s B

—

Miklosi E]Iaqbata
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PLANUL DE INVESTITII AL SOCIETATII ABO MIX S.A.
PENTRU ANUL 2023

Nr.
Cet. Denumirea investitie Valoarea total3 Euro Termen de finalizare
L | Modernizarea cale ferata 45.000 euro 31.06.2023 .
| Modernizare de dezvoltare a sistemului de . .
comanda productiei pe linia de fabricatie pentru 15.000 eurp 31.08.2023
2 : :
| furajele adresate animalelor rumegatoare . =
AB(O MIX S.A.
Presedinte Consiliu Administratie,
Simon Adél

Mo 70 W



PROIECTUL BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023

A SOCIETATII ABO MIX S.A.
Denumire Anul 2023
Fmduci'm estimatd furaje - (o 11.639
i
Valorificarea externd a fusjului ~ exter - to 4500
f Valorificarea -suéw.lur - -tc: - E%T i
Comer{ cu cereale - to [ 2000 ~
. 1 ﬁmumira I Anul 2023
= e = furajelor | 24.442.000
Venituri din viinzarea suinelor 23.180.000
Venituri din vinzares materiilor prime | 3.600.000
TS T2 i;izgm'_ T 200000
Total venituri - lei ] |' 51.422.000
F REZULTAT - lei 420,000
ABO MIX S.A.
Presedinte Consiliu Administratie,
Simon Adél
= i
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RAPORTUL DE GESTIUNE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
A SOCIETATII ABO MIX S.A.

Pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31.12.2022

Denumirea societatii: ABO MIX S.A.
Sediul social: Loc. Satu Mare, str. Depozitelor nr. 31, jud. Satu Mare
Cod unic de inregistrare RO 646126
Nr. de ordine la Registrul Comertului J30/576/2011
Capital social: 3.923.662,07 lei
Structura capitalului social este urmitoarea:
Capitalul social subscris gi viirsat al societdtii este 3.923.662,07 lei.
Capitalul social a societafii este impértit in 1.111.519 actiuni cu o valoare nominala de 3,53 lei
fiecare.
Structura acfionariatului societd{ii se prezinta astfel:
e CEREALE S.R.L. - 908.699 de actiuni cu o valoare de 3.207.707,47 lei, cota de
participare la beneficii 1 pierderi: 81,7528 %
* AAAS. - 14.024 de actiuni cu o valoare de 49.504,72 lei, cota de participare la
beneficii si pierderi 1,2617 %
e ALTI ACTIONARI - 188.796 de acfiuni cu o valoare de 666.449,88 lei, cota de
participare la beneficii gi pierderi 16,9853 %"

Puncte de lucru:

NR. ~ PUNCT DE LUCRU C.LF.
CRT.
1. [Satu Mare, str.Depozitelor, nr.31, jud. Satu Mare 164512{5
2. Moftin, str.Gérii, nr.1, jud.Satu Mare 14101064
| 3. SatuMare, str. Magnoliei, nr.36, jud Satu Mare fard salariafi, nu are C.LF.

: |
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ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

In anul 2022 ABO MIX S.A. a intocmit situaiile financiare anuale individuale in conformitate
cu prevederile Legii Contabilitatii nr.82/1991, modificatd si republicatd, Ordinul Ministrului
Finanjelor Publice nr. 1802 din 2014.

Principalii indicatori privind activitatea economico-financiari a societiiii in anul 2022
Repartizarea cifrei de afaceri pe principalele actividfi pe anul 2022 comparativ cu anul

2021 (date in mii lei)
Variatia
intre 2021si

ABO MIX S.A. 2022
Vanziri de furaje -54.74
r«'ﬁnzari de premix 0,00%
Vinzari de produse tip 0,00%
florisoy
]-Vﬁnzﬁ.ri de suine 38.34
Plati compensatorii
pentru bunastarea -0.56
suinelor
Vénzarn alte méarfuri 42.44
(materii prime si
luercale) si servicii
Total: 7.33
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Evolutia productiei gi a vanzdrilor pe anii 2021, 2022 pe principalele activitdgi

ABO MIX SA. Variatia intre
2021 si 2022

Productia de furaje (1) -12.23%
Vénzarea de furaje cétre terfi () -68.84%
Vanzarea de concentrate (1) -22.50%
Productia produselor tip florisoy (1) 0.00%
Vinzarea de produse fip florisoy citre terti (t) %
Vinzarea de porci vii (1) +2.0 %
Vinziri alte marfuri (materii prime si cereale) (1) 100%

ACTIVITATEA DE PRODUCTIE SI COMERCIALIZARE A FURAJELOR

In anul 2022 productia totala de furaje realizatd a fost de 18903 tone. In acest an productia de
furaje a scazut fafd de anul trecut cu un procent de -12.23. Din productia de furaje consumul
fermei de la Moftin in anul 2022 a fost de 16998 to. Productia destinata fermei proprii a fost
de 90% din totalul productiei de furaje. Analizind din punct de vedere procentual, din
productia totala observam ca, repartitia produciiei cétre ferma proprie a scazut fafa de anul
2021.

Din punct de vedere cantitativ, productia efectivii adresati fermei proprii a crescut cu 517 tone
pe anul 2021. Viénzarea de furaje catre terfi pe 2022 a fost de 1762 to, cu o scadere cantitativa
de 3893 to, repectiv o scadere procentuald de -68.85%.

Dupé sciderea drastici a productiei in anul 2020 si 2021, urmare a interdicjiilor cauzate de
aparifia COVID 19, astfel implicit §i consumul de furaj a fost afectat, in anul 2022 societatea
nu a reugit sé revind pe piafa adresati terfilor, mai ales dupa ridicarea restrictiilor in februarie
2022,

In anul 2022 societatea din punct de vedere al vinziirii s-a axat pe doudt segmente de piaji,

ferme de animale §i consumatori casnici. Societatea a avut desfacere la un numar 189 firme,
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care au cumpdrat furaje, 23 clienti care au cumpdrat concentrate. Pe segmentul ferme, s-a
colaborat cu un total de 68 ferme, dintre care 12 ferme au achizifionat furaje vrac, iar restul
au cumpirat furaje ambalate. Pe piata de revnzatori s-a colaborat cu 42 de societii activind
in distribuirea furajelor. Pe lngd acestea societatea si-a vandut produsele si in cele dous
magazine proprii, situate in Satu Mare si Clyj Napoca. In luna decembrie 2022, s-a luat
decizia pentru inchiderea punctului de lucru din Cluj Napoca.

Dupé aparifia COVID 19, lipsa temporari a unor materii prime, in special a celor venite din
export, probleme de logisticd, majorfiri de prefuri la materii prime, au ficut ca societatea in
continuare sa fie preocupata de asigurarea materiiilor prime necesare, in special pentru ferma
proprie. Astfel la unele materii prime s-au generat stocuri permanente de 1 - 2 luni, si la
produsele finite adresate consumului intern un stoc minim de 300 to ( | saptaména).

Din cauza majordrii prefurilor la materii prime,mai ales in primele luni a anului 2022,
societatea a fost nevoitd sd majoreze prefurile la produsele finite. Politica de prej s-a
modificat, la fiecare schimbare de pre{ a materiilor prime cét i a prejurilor la energie.

Un aspect important, care a influentat atat activitatea de furajare, cat si achizitiile de materii
prime, a fost aparitia conflictului in statele vecine.

Aceasta a avut un impact puternic, in privinta preturilor a diferitelor materii prime, care a
cauzat o scadere de pret la materii prime de baza, in special la porumb, grau, orz, si la materii
prime purtatoare de proteina, cat si la uleiul brut industrial.

Aceste modificari de pret implicit a avut un rol benefic societatii, doarece pretul la majoritarea
materiilor prime pe care societatea l-a folosit in retetele de furajare au fost achizitionate la un
pret considerabil mai redus, fata de perioada anterioara inceperii conflictului din Ucraina.
Adaosul comercial (incluzind cheltuielile de productie), pe partea de furaje a fost de 282
ron/to, iar la produse concentrate 854 ron/to. Costul de productie pe anul 2021 a fost de 221
ron/to. Costul de productie a fost afectat in principal de majorarile parvenite in cursul anului
in special pe segmentul energetic, cat si la combustibili si servicii.

Activitatea de vinzare a furajelor in anul 2022 s-a desfagurat in conditii de piatd nefavorabile
datoritd scaderii majore a puterii de finanfare caracteristic acestui sector, sciderea prefurilor la
animale vii. Scaderea preturilor la animalele vii s-a datorat in primul rind efectelor cauzate de
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COVID 19. Totodatd fermierii s-au confruntat din lipsa vanzérii, cu suprastocuri de animale
vii, fiind nevoifi sd reducd prefurile. Un alt aspect negativ care a afectat in principal fermele
de suine, implicit ferma proprie, este aparifia pestei porcine in Romdnia cu repercursiuni
grave asupra piefei cfirmii de porc. In cursul anului majoritatea fermelor de suine au fost
blocate la vinzare, datorita legislafiei in vigoare, in special care se referd la aparifia focarului
de pestd porcind in raza a 10 km a unei ferme comerciale. Astfel §i ferma proprie din localitate
Moftin, a fost pusa sub interdicjie in perioada septembrie- octombrie 2022.

Acest aspect a influenfat negativ activitatea societdfii, implicit §i veniturile in aceastd
perioada. Astfel la sfargitul anului societatea s-a confruntat cu o serie de probleme financiare,
ce au influentat plata furnizorilor, §i aprovizionarea materiilor prime.

In judetul Satu Mare pesta porcina apare prima dati in luna august 2017, fiind existent i in
prezent.

Riscurile din piatd ( COVID 19, pesta porcina PPA) a determinat conducerea societatii sa
analizeze clientii si sa serveascd doar pe cei de la care contravaloarea furajelor livrate se pot
recupera fird risc, scopul fiind evident reducerea riscurilor financiare ale societatii. In
ansamblu conducerea societitii a ales, ca politica de afacere, calea vanzirilor cu risc financiar
rezonabil, care mentine echilibrul veniturilor §i costurilor optim in situatia actuald dificila la
nivel national din punct de vedere financiar.

Fati de anii anteriori ciind societetea s-a aprovizionat in perioada recoltei, pentru tot anul
agricol, insa in anii 2021 §i 2022, in perioada recoltei societatea a putut achizitiona materii
prime esentiale necesare productiei de maxim 2 luni. Exceptie face orzul, acest produs s-a
putut achizitiona pentru necesarul productiei pe un an. (cca. 2000 to). Insd la porumb boabe,
societatea in perioada de recoltd, din lipsa fondurilor financiare nu a putut cumpéra mai mult
de 2000 to, cantitate suficientd pentru 4 luni de produciie.

Stocurile de materie prima tip florisoy acoperd necesarul de productie pe 1-2 luni.
Lichiditatea societitii a fost afectatd de bolcajele cauzate de COVID 19, pesta porcind, de
majorarea semnificativi a materiilor prime.
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Din punct de vedere al rezultatului financiar, céa mai mare problema care a generat pierderea
a fost in concordanta intre costul de materii prime si prejul de véinzare a porcinelor (vinzarea

porcinelor reprezentiind sursa principala din veniturile societéii).

DEPARTAMENTUL DE CRESTERE SI INGRASARE A SUINELOR

In anul 2022 activitatea departamentului de crestere a suinelor s-a desfisurat in conditii de
piaja dificile §i instabile, total diferite fatd de ultimii ani. Problema principald privind
rentabilitatea cresterii suinelor a fost cresterea nemaiintalnita, fulminanta a materiilor prime
furajere si a surselor de energie. Astfel pretul furajelor in anul 2022 fata de 2020 au crescut cu
53,8%.respectiv fata de 2021 cu 29%, iar la sursele de energie, la energia electrica scumpirea
a fost de 207% fata de anul anterior. Totodata in aceeasi masura au crescut preturile la toate
clementele de cost de productie. Aceste cresteri fird precedent nu au fost urmate de cresterea
proporfionald a prefului de valorificare a suinelor care s-a situat la un nivel total
necorespunzitor fagd de costurile de producfie. Trebuie remarcat si efectele extrem de
negative ale pandemiei Covid -19 asupra cererii si a consumului de carne de porc. Datoritd
efectelor extrem de negative ale evolujiei PPA din Europa si din Roménia, exporturile UE
pentru China (factor determinant pentru piata cirnii de porc) s-au diminuat drastic, astfel
stocurile produse in UE au riias pe piaja internfi, generind practicarea prefurilor de damping,
proces care s-a accentuat pe parcursul anului 2022. Efectele acestor condifii de piafa
dezastruoasd au condus la rezultate necorespunzitoare privind eficienja economicd a
productiei de suine.

Indicatori tehnico-economici realizati in 2022 sunt:

REZULTATE OBTINUTE
CUMULAT de la inceputul
SPECIFICARE U.M.
anului
2022 PROGR. 2022 REAL
[EFECTIVE TOTALE 31500 29357
d.c. - vieri cap 12 12
- scroafe cap 2300 1898
- vierusi cap X X
- scrofite asteptare cap 1078 21
- purcei sugari cap 4024 4283
- tineret crasciitorie cap 10319 10348
- porci la ingriisat cap 13767 12797
REPRODUCTIE

Efectiv med scroafe cap 2196 2246
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Scroafe, scrofife montate cap 6070 5261
d.c. - insemint.artificial cap 6070 5261
Scroafe fatate cap 5160 5108
IPurcei obtinuti cap 56760 55985
i intarcati cap 49560 49057
Furaje cons vieri, scroafe si sugari cap 2408,7 29069
TINERET CRESCATORIE
Zile furajate mii 3316,5 3676,9
r total to 12437 1180,7
Consum furaje total o 2653,0 2792 4
PORCI LA INGRASAT
Zile furajate mii 4163,3 4409 5
Spor total to 2481.0 25508
Consum furaje total to 8743,0 10228,8
TINERET REPRODUCTIE
Zile furajate to 4269 308,2
Spor total to 192.0 153.6
Consum furaje total cap 811,0 724 8
ICONSUM FURAJE TOTAL cap 14615,7 16652,9
IPIERDERI PRIN MORTALITATI TOTAL cap 13728 15270
d.c. - sugari 6810 6279
- tineret cap 5300 7318
- alte categorii total to 1618 1673
(CUMPARARI PORCINE TOTAL cap -t =
to 27,8 39,9
d.c.- vierusi reproductie cap 6 6
to 0,8 0,9
- scrofite reproductie cap 300 277
to 27,0 39,0
TOTAL LIVRARI cap 37000 36803
to 3900,0 4161,2
D.C,- livriri normale pentru carne cap 36835 36682
to 3886,3 4147 2
- sacrificari neeconomicoase cap 165 121
to 13,7 14,0
IVRARI IN VIU PT. REPROD. SI to X X
GRASARE 1o 0 i
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Datorita acestor rezultate economice total necorespunzatoare o schimbare radicala in
activitatea de viitor al departamentului de cresterea suinelor reprezinta Hotararea nr.5 al
Consiliului de Administratie a ABO MIX SA.prin care activitatea de reproductie a scroafelor
de la ferma de suine Moftin a fost suspendata si oprita incepand din 15 sept.2022.

-consecinta principala a acestei hotarari este depopularea totala treptata a fermei previzibila
pana in luna iulie 2023,

-conform Hotararii,pe langa factorii obiectivi de piatatotal nefavorabile(cresterea fara
precedent al materiilor prime furajere,a surselor de energie,preturile extrem de scazute al
carnii de porc necorelate cu costurile de productie,) o problema esentiala la ferma de suine
Moftin este infectarea fermei in anul 2018 cu boala virotica PRRS (Sindromul Reproductiv si
Respirator Porcin).

- PRRS(Sindromul Reproductiv si Respirator Porcin)se caracterizeaza, in principal, prin
tulburiiri reproductive la scroafe i tulburdri respiratorii la porcii de toate vérstele, ducénd la
pierderi economice masive pentru industria porcini.

-hoala se manifesta extrem de dur prinirata de mutatie extrem de mare(noi tulpini ale
virusului apar constant),raspandire rapida(virusulPRRS poate ajunge pe calea aerului pana la
9,1 km),virusul comportandu-se ca un factor de intensificare pentru alti virusi si bacterii
predispunand porcii la alte infectii .

-tulburari reproductive:avorturi tarzii,nasteri premature,boala acuta a scroafelor si
scrofitelor prin letargie,apetit scazut,febra,numar crescut de purcei mumificati,nascuti morti si
debilitati care mor curand dupa nastere,cresterea mortalitatii preintarcare,estru neregulat,etc.

-tulburari respiratorii:nedezvoltre letargic,inapetenta, febra,respiratie grea si stress
respirator,eritem cutanat,etc.

-impactul economic : in Europa media pierderilor totale atribuite PRRS este estimat la
255 euro / scroafa/an,(in cazul fermei Moftin 2200 cap.scroafe x 255 euro/scroafa = 561.000
euro/an = 2.750.000 lei / an)

-de a lungul anilor ferma si-a pastrat indemnitatea de aceasta boala crunta,pana in luna
octombrie 2018,cand s-a consemnat prin examene de laborator infectia cu virusul PRRS.

-din 2018 pana in prezent s-au luat toate masurile posibile de contacarare a
consecintelor extrem de grave ale bolii(inasprirca drastica a masurilor de
biosecuritate,tratamente veterinare prompte si adecvate,aplicarea a 3 scheme de vaccinare de
la teri producatori diferiti,etc.)cu rezultate pozitive sporadice,neinsemnate si de scurta
durata,ducand in ansamblu la rezuliate zootehnice,veterinare si economice extrem de
negative.
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-pentru PRRS nu exista program national de eradicare,fiecare unitate de productie
aplica programe proprii de eradicare.in majoritatea cazurilor prin depopulare totala,masuri de
dezinfectii,dezinsectii ,deratizari radicale si repaos biologic al fermei timp de 6 luni minim.

-in cazul fermei Moftin,avand in vedere programul de depopulare in derulare,
consideram de aplical masurile enumerate de mai sus,bazandu-se si pe experienta altor
exploatatii cu conditiile asemanatoare fermei Moftin.

Avind in vedere situafia actuald a fermei se impune cdutarea si gisirea unor surse de

finantéri favorabile pentru modernizarea generala si repopularea a fermei de suine.

DOMENIU DE DEZVOLTARE

in anul 2021 refetele furajere fabricate de societate au fost la parametrii ceringelor pietei i au
demonstrat o performanja tehnico-economicd competitiva atit la ferma din Moftin cét i la
fermele partenere. Societatea bazindu-se pe experienta si profesionalismul personalului
societifii va continua dezvoltarea produselor furajere conform cerinjelor de piajd si
cunogtintelor tehnico-economice-stinjifice actuale, fiind intocmit un plan de dezvoltare a

noilor produse, in colaborare cu recunoscute centre stintifice intracomunitare,

POLITICA DE CALITATE

ABO MIX S.A. isi desfagoard activitatea de producfie si prestdri servicii in consens cu
misiunea declaratd aplicdnd un sistem eficient de management de calitate, de siguran{d
alimentard si furajerd care vine §i in intimpinarea nevoilor clienjilor, sistem din care face
parte si politica de calitate. In centrul politicii de calitate sta clientul i calitatea {inind cont de
principiul de la ogor la masa.

Respectarea tuturor proceselor sistemului integrat este responsabilitatea tuturor angajatilor,
astfel ca ABO MIX SA si corespundd atdt exigenjelor nevoilor actuale si de perspectiva ale
consumatorilor ¢dt si prescriptiilor nationale si ale UE.

Dezvoltarea noastrd si investifiile facute (organizajie, produse, tehnologie si laboratoare)
deservesc interesele clientilor nogtri pe linga imbunititirea conditiilor de lucru ale angajatilor.
Conducerea societalii este devotatd dezvoltdrii continue a sistemului integrat de management

de calitate.
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POLITICA DE MEDIU

Din punct de vedere a protecfiei mediului toate punctele de lucru au autorizajii de mediu
valabile si societatea respecté legislatia aferentd in vigoare. in ceea ce priveste ferma de suine
de la Moftin, aceasta dispune de Autorizajie Integratd de Mediu IPPC eliberatd in 2018,
revizuitd in 2021, care la ora actuala este in proces de revizuire. In 2020 s-a revizuit si
Autorizatia de Gospodirire a Apelor, valabild pénd in anul 2023. Datoritd respectarii
planurilor de conformare §i a misurilor cit §i a modernizirii stafiei de epurare, care a permis
incadrarea fermei in cadru legal de functionare din punct de vedere a protectiei mediului,
planurile de mésuri §i de conformare sunt respectate.

In respectarea continud a politicii proprii de mediu trebuie remarcat ¢ in anul 2020 ferma de
suine Moftin a fost audiat si certificat pentru implementarea Sistemeului de management de
Mediu 1SO 14001, ferma fiind certificata si in 2021 si 2022.

Politica societdfii privind mediul inconjurdtor, pe linga respectarea normelor in vigoare de
protectie a mediului §i de sdnitate a muncii, se directioneazi spre imbundtiifirea congtiinei de
mediu a angajatiilor, care trebuie si devind ¢ pretenfie minimd de comportament in cultura
societdii

Din punct de vedere al angajatilor societiii s¢ poate afirma ca personalul angajat beneficiazi
de calificarea si instruirile necesare, respectiv in decursul anului precedent au dat dovada de
maxim profesionalism §i interes fajd de socictate nefiind conflicte de muncé in decursul
anului.

Adapténdu-ne la cerintele §i agteptdrile modeme, sprijinim instruirea lor profesionald,
autoinstruirea si ne striduim sd le formdm o géndire sensibild la problemele mediului

inconjurdtor.

INDICATORI FINANCIARI

Pe ansamblu activitatea exercifiului financiar 2022, comparativ cu anul precedent se
concretizeazi prin:

(datele sunt exprimate in RON)
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NITURI 2021 2022
TOTALE.din care: 65290631 78877829
- venituri din exploatare 65119760 78688466
- venituri financiare 170871 189363
- venituri extraordinare 0 0
HELTUIELI 2021 2022
TOTALE,din care: 72966639 86773351
- cheltuieli din exploatare 72605434 69938672
- cheltuieli financiare 361205 16834679
- cheltuieli extraordinare 0 0
2021 2022
Rezultatul brut al exercitiului -7676008 -7895522
Rezultatul net al exercifiului -7676008 -7895522
Cifra de afaceri netid (RON)
2021 2022 |
Productia vinduti 30356490 34094203
Vinziri de marfuri 2526244 1478345
Venituri din subventii aferente cifrei de afaceri 3567638 3547234
TOTAL 36450372 39119782
Principali indicatori economico-financiari la 31 decembrie 2022
Denumire indicator : 2021 2022
I. Indicatori de lichiditate
la) Lichiditate curenti = Active curente/Datorii curente 5.01 1.92
Ib) Lichiditate imediatd = (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 1.82 0.92
11. Indicatori de risc
a) Gradul de indatorare = (Capital imprumutat/Capital propriu) X 100 18 25
b) Gradul de indatorare = (Capital imprumutat/Capital angajat) x 100 15 20
I11. Indicatori de active
a) Viteza de rotajie a debitelor-clienfi-numdr de zile pand la care 27 29
debitorii isi achita datoriile catre persoani juridicd = (Sold mediu
clienti/Cifra de afaceri) x 365
b) Viteza de rotatie a creditelor — furnizori — aproximeaza numdrul de 30 46
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zile de creditare pe care entitatea il obtine de la furnizorii séi =
(Sold mediu furnizori/Achizitii de bunuri fard servicii) x 365

¢) Viteza de rotafie a activelor imobilizate — evalueazd eficacitatea 224 2.50
anagementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de
faceri generate de o anumité cantitate de active imobilizate =
Cifra de afaceri/Active imobilizate
d) Viteza de rotatie a activelor totale = Cifra de afaceri/Total active 0.98 1.07
IV. Indicatorii de profitabilitate
a) Marja bruti de vinziri = Profit brut din vinzéri/Cifra de afaceri 0 0
0 0

b) Rentabilitatea capitalului angajat =
fit inaintea platii dobdnzii §i impozit pe profit/Capital angajat

1. ACTIVE IMOBILIZATE

Evidenta in contabilitate a activelor imobilizate s-a ficut in conformitate cu prevederile legii

15/1994, omfp 1802/2014,
Structura activelor imobilizate in bilan{ este prezentata astfel:

- imobilizéri necorporale 4956 ron
- imobiliziiri corporale: 15518778 ron
2.ACTIVE CIRCULANTE
Structura activelor circulante :
- stocuri: 10849120 ron
- creanie: 6491654 ron
- casa §i conturi la binci: 2848255 ron
3. CHELTUIELI IN AVANS 16995 ron
4. INVESTITII PE TERMEN SCURT 0 ron
5. DATORII 15896144 ron
6. CAPITALURI PROPRII 20034058 ron

in baza situaiilor financiare intocmite la 31 decembrie 2022 valoarea capitalurilor proprii este

de 20034058 ron, din care:

capital social 3.923.662 ron
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prime de capital 517.037 ron
alte rezerve 12699898 ron

RISCURI FINANCIARE

a) Riscul de piati.

Conducerea societditii analizeazi §i prognozeazd in permanenji schimbdrile de piatd in
condifiile economice din Romania §i efectul pe care acestea l-ar putea avea asupra situagiei
financiare, rezultatelor si fluxurilor de trezorerie ale societatii.

b) Riscul valutar

Riscul valutar reprezinta riscul cd valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca urmare a
variatiei cursurilor de schimb valutar.

Societatea opereazi intr-o economie in dezvoltare cu rate ridicate ale inflatiei.

¢) Riscul ratei dobénzii

Riscul ratei dobanzii reprezintd riscul c¢a valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca
urmare a variajici ratelor dobénzilor de pe piaji.

d) Riscul de creditare

Riscul de creditare reprezinta riscul ¢i una din partile participante la un instrument financiar
nu isi va indeplini o obligatie, fapt ce va determina ca cealaltd parte si inregistreze o pierdere
financiara.

e) Riscul lichiditagii

Riscul lichidititii, denumit §i risc de finantare, reprezintd riscul ¢i o intreprindere si aibd
dificultdfi in acumularea de fonduri pentru a-i indeplini angajamentele asociate

instrumentelor financiare.

EVENIMENTELE ULTERIOARE BILANTULUI

Dupa incheierea exercitiului financiar (31.12.2022), cel mai important eveniment este dat de
contextul privind Pandemia Covid-19 §i situajia starii de razboi instituitd pe teritoriul

Ucrainei.
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La aceastd datd avem informafia ci economiile europene sunt afectate de efectele pandemiei
cu COVID-19, Romania nefiicind exceptie. Aceste evolutii au influentat $i pot si influenteze,
activitatea viitoare a societiifii, neputind-se evalua efectul acestor evenimente asupra
rezultatelor viitoare ale societdfii. Conducerea monitorizeazd in mod continuu aceste
evenimente si efectul lor asupra activitafii societdfii chiar dacd la acest moment starea de
alertd nu mai exista.

Societatea a intreprins numeroase masuri intemne specifice pentru a asigura sindtatea i
sigurania angajatilor, pentru a diminua riscul de contaminare in rdndul personalului, pentru a
putea mentine in continuare activitatea, aceasta fiind absolut esentiala §i necesara a fi

mentinuta.

Pe linga masurile cu privire la asigurarea laturii umane, societatea a adoptat §i o serie de

miisuri financiare pentru ca activitatea s se desfagoare fird sincope.

intocmirea situafiilor financiare s-a fiicut in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si Legea
contabilitatii nr.82/1991 republicata, astfel:

e posturile inscrise in situafiile financiare corespund cu datele inregistrate in
contabilitate §i transpuse in Balan{a de verificare;

e creantele si datoriile in valutd au fost reactualizate §i inregistrate conform precizérilor
de inchidere;

e eclementele patrimoniale au fost evaluate conform reglementarilor in vigoare;

e inventarierea anuald a fost efectuatd conform reglementarilor legale, iar rezultatele
acesteia au fost reflectate in balanta de verificare;

e veniturile si cheltuielile au fost reflectate in mod fidel in contul de profit §i pierdere;
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Faji de cele prezentate supunem spre analiza si aprobarea Adundrii Generale a
Actionarilor, Raportul Consiliului de Administrafie §i Situatiile financiare anuale incheiate pe
anul 2022,

Presedinte Consiliu de Administrafie,
Simon Al{iél

—




RODNA CONT. S.R.L.

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii Societatii ABO MIX SA,

Opinia fara rezerve

. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societitii Abo Mix S.A.
("Societatea"), cu sediul social in Satu Mare, Strada Depozitelor, nr.31, judetul Satu
Mare, identificata prin codul unic de inregistrare fiscala 646126, care cuprind bilantul la
data de 31 decembrie 2022, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu $i situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta
data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se refera la:
* Total capitaluri ; 20.034.058 lei,
* pierderea neta a exercitiului financiar : 7.895.522 lei

3. In opinia noastrd, situatiile financiare individuale anexate prezinta fidel sub toate
aspectele semnificative pozifia financiard a Societatii la data de 31 decembrie 2022
precum si performania sa financiard, a fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul
financiar incheiat la aceasta datd, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 (cu modificirile si completirile ulterioare).

Baza opiniei fara rezerve

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (ISA-uri), si Legea nr.162/2017 (,.Legea™). Responsabilitijile noastre in baza
acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea ,,Responsabilitatea auditorului intr-
un audit al situaiilor financiare”™ din raportul nostru. Suntem independenti fatd de
Societate, conform prevederilor Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internajionale de Eticd pentru Contabili (Codul IESBA),



nefinanciard. Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte
informalii si cu excepia cazului in care se menfioneazi explicit in raportul nostru. nu
exprimim niciun fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legiturd cu auditul situatiiior financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
decembrie 2022 responsabilitatea noastrii este si citim acele informtii si in acest
demers, si apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obfinut in timpul auditului.
sau daca ele par a i denaturate semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §i raportim daca acesta a fost
intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu cerintele OMFP 1802
punctele 489-402 |

In baza exclusiv a actividfilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situafiilor
financiare, in opinia noastra:

a) Informafiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul
financiar pentru care au fost intocmite situatiile financiare sunt in
concordani|d, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare:

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu cerintele OMFP 1802 punctele 489-492,

In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar
incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sd raportaim dacd am identificat
denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabilitifile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

9. Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea situafiilor financiare
care s ofere o imagine fidela in conformitate cu reglementiirile contabile aplicabile
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Romania nr. 1802/2014 cu
modificirile ulterioare §i pentru acel control intern pe care conducerea il consideri
necesar pentru a permite intocmirea de situafii financiare lipsite de denaturiri
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eficacitditii controlului intem al Societatii,
*  Evaludim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile §i al prezentérilor aferente de informafii realizate de catre
conducere.
* Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducerc
a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau
condiii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-
si continua activitatea. In cazul in care concluzionam cd exista o incertitudine
semnificativd, trebuie s atragem atenfia in raportul auditorului asupra prezentirilor
aferente din situafiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentiiri sunt
neadecvate, s ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obfinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
condifii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitalii activitaii,
* Ewvaluam prezentarea, structura si conjinutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentérilor de informafii, $i masura in care situafiile financiare reflectd tranzacjiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care sd rezulte intr-o
prezentare fideld.
14. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficienje semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

In numele Rodna Cont S.R.L. Autaritatea pentru Supravegherea Publics a
Satu Mare, str.Corneliu Coposu nr.2, Jud. Satu Mare Activithtll de Audit Statutar (ASPAAS)
nregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari | ® Audit: S.C. Rodna Cont SR.L.

f : Registrul Public Electronic: FA 179
si firmelor de audit cu nr. FA 179

’ Autaritatea pentru Supravegherea Publicd a
Andor Maria I Activitdtii de Audit Statutar (ASPAAS)

Auditor financiar - Awditor inanciar: Andor Maria
" : ! ; R s | Reglstrul Public £ 1 AF 49
Inregistrat in Registrul Public Electronic al auditorilor financiari b i

si firmelor de audit cu nr. AF 493
Satu Mare, 24 aprilie 2023
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